
 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 3

ADMINISTRAÇÃO
OUTROS DETALHES ACERCA DOS PROCEDIMENTOS DE 
COMPRAS, CUJO RESUMO DO ATO ESTÁ SENDO  PUBLICADO 
NESTA EDIÇÃO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, ESTÃO 
NO SITE www.jundiai.sp.gov.br – LINK “COMPRA ABERTA” (NO 
CASO DE COMPRAS ELETRÔNICAS) OU NOS RESPECTIVOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS.

EDITAL DE CONHECIMENTO DE PENALIDADE PARA DEFESA 
PRÉVIA

Compra Direta nº 380/2022 - Empenho nº 6.821 de 02/03/2022 – Objeto: 
Compra de ventilador pedestal, destinados à Unidade de Gestão de 
Assistência e Desenvolvimento Social. Processo de Penalização - SEI 
PMJ nº 22091/2022.

DARLENE SANTIAGO POLETTO, Diretora do Departamento de 
Contratações, no uso de suas atribuições legais, face ao que consta nos 
autos, FAZ SABER sobre os transtornos causados pela empresa FW 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 45.025.215/0001-
03, no que tange à entrega parcial dos materiais, objeto da Nota de 
Empenho nº 6.821 de 02/03/2022, que mesmo após várias tratativas por 
parte da Administração para a realização da entrega dos ventiladores, em 
que a empresa solicitou algumas prorrogações de prazos, entregando 
no dia 20/04/2022, apenas 10 dos 36 ventiladores. Posteriormente, a 
empresa encaminhou nota fiscal com a cobrança dos 36 ventiladores, 
e quando questionada, apresentou comprovante de entrega de 36 
ventiladores com carimbo e assinatura de funcionário desconhecido 
pelo Departamento de Logística e Suprimentos, setor responsável 
pelo recebimento dos materiais da Prefeitura. A empresa novamente 
questionada acerca das divergências, se manteve inerte até a presente 
data, ocasionando transtornos ao órgão requisitante.
Que a Unidade de Gestão de Assistência e Desenvolvimento Social, 
responsável pela contratação, requisitou a abertura de procedimento 
administrativo que, após realizada a devida fundamentação tendo em 
vista as razões de fato e de direito, implicará na aplicação da pena de“ 
Advertência” (Com fundamento previsto no item K do Edital, inciso I, 
Art. 3º da Instrução Normativa UGAGP nº 04, de 27 de maio de 2020 e 
inciso I, Art. 87 da Lei Federal 8.666/93) e “Multa” no valor de R$ 793,00 
(setecentos e noventa e três reais) a ser atualizada na data do efetivo 
recolhimento, que equivale a multa de 10% por inexecução parcial, de 
forma proporcional à obrigação inadimplida.
FAZ SABER, ainda, que não foi possível o contato com a empresa por 
meio de e-mail e carta registrada enviada pelo Correio no endereço 
constante no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – Receita Federal, 
razão pela qual foi expedido o presente Edital.
Diante disso, fica concedido o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da publicação do presente, para apresentação de Defesa Prévia, 
sendo que, transcorrido o prazo sem qualquer manifestação, a sanção 
será aplicada pela autoridade competente.
A referida defesa deverá ser encaminhada à Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas/Departamento de Contratação, 
pessoalmente ou pelo correio (Av. da Liberdade, S/N, 4º andar, Ala 
Norte, Jardim Botânico, CEP 13214-900, Jundiaí-SP), ou e-mail 
vstorari@jundiai.sp.gov.br, sendo que eventuais dúvidas poderão ser 
sanadas pelo telefone (11) 4589-8640 com Vanessa B. Storari ou Fabio 
S. Manoel.
Informamos que o processo administrativo que cuida do caso encontra-
se com vista franqueada ao interessado, inclusive para posterior 
solicitação de cópias que julgar pertinentes, as quais serão concedidas 
em conformidade com os procedimentos desta Prefeitura, mediante o 
pagamento referente a essas cópias.
FAZ BAIXAR O PRESENTE EDITAL, para conhecimento da decisão 
proferida por esta Administração.

Jundiaí, 16 de dezembro de 2022
DARLENE SANTIAGO POLETTO 

Diretora do Departamento de Contratações

EXTRATO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 007/2022 – Contratação de empresa especializada 
para execução de obra de qualificação de espaços livres públicos e 
acessibilidade situadas no Jardim São Camilo, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 12.966-0/2022

A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;

Considerando a diligência efetuada com a licitante FACONSTRU 
CONSTRUÇÃO SINALIZAÇÃO ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES, 
conforme fls. 599/658, para fins de autenticação do Contrato Social, dos 
Acervos Técnicos e atestados apresentados pela licitante;

RESOLVE:

- HABILITAR as licitantes FACONSTRU CONSTRUÇÃO SINALIZAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÕES LTDA; LEMAM CONSTRUÇÕES 
E COMÉRCIO S/A e TERA ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI por 
atenderem, na íntegra, às exigências editalícias.

- INABILITAR a licitante FBF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, no 
tocante à qualificação técnica, por não atender ao quantitativo mínimo 
constante na parcela de maior relevância técnica operacional exigida no 
item 3.5.2.1. alínea “e” - Execução de estrutura metálica.

Fica concedido, na forma da lei, o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
eventual interposição de recurso, a contar da publicação.

Jundiaí, 16 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
LEONARDO FERNANDES RELA

ELIETE BRUZA MOLINO
JOSÉ ANTÔNIO CARTURAN

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 040/2022 – prestação de serviços de implantação 
de iluminação pública na praça Geraldo Gonçalves, situada no Jardim 
Bonfiglioli, nesta cidade
Processo Administrativo nº 10.695-7/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Infraestrutura e Serviços Públicos, às fls. 249/250 e 261, bem como a 
realização de diligência às fls. 251/259 e 262/264;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR a empresa ELÉTRICA CARDOSO SERVIÇOS 
E LOCAÇÕES EIRELI, por apresentar proposta manifestadamente 
inexequível, com fulcro no item 7.2.1.1. do Edital, aliado ao fato de não 
conseguir demonstrar a exequibilidade de sua proposta, mesmo após a 
realização de diligências.
II –  CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º CDR INFRA INSTALAÇÃO E MONTAGEM 

LTDA ME R$ 67.217,52

2º TNJA COMERCIO E MONTAGENS 
INDUSTRIAIS EIRELI EPP R$ 77.622,47

3º LUZ FORTE CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS 
LTDA R$ 79.342,32

4º RT ENERGIA E SERVIÇOS LTDA R$ 79.574,83

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa CDR INFRA 
INSTALAÇÃO E MONTAGEM LTDA ME, por apresentar o menor preço e 
atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 16 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 537/2022 – Fornecimento de forno de 
microondas, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.587-2/2022

Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada pelos órgãos competentes desta 
municipalidade, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- FERRFEIXE COMERCIAL LTDA EPP: item 01 (cota principal e 
reservada).

HELOISA KLEMM SCARPIM
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 483/2022 – Fornecimento de Scanner de 
alta velocidade e Smart TV Led 4K, sob o sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 13.725-9/2022



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 4

ADMINISTRAÇÃO
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela Unidade 
de Gestão de Administração e Gestão de Pessoas e Unidade de Gestão 
de Promoção da Saúde, tratativas de negociação, pesquisa de preços 
e considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
FURNATECH COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME, no item 01 (cota 
principal e reservada), por não tender as especificações exigidas no 
tocante aos itens 1.2.1, 1.2.2, 1.2.6, 1.2.7, 1.2.10, 1.2.11, 1.2.12, 1.2.13, 
1.2.14 e 1.2.19 do Anexo I do Edital.
REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS, no 
item 02 (cota principal), por não atender as especificações exigidas no 
Edital, no tocante ao tamanho da tela que não corresponde ao solicitado 
no descritivo do item.
MICROTECNICA INFORMÁTICA LTDA, no item 02 (cota principal), por 
não atender as especificações exigidas no Edital, tendo em vista que o 
produto ofertado apresenta uma entrada de USB, no descritivo solicita 
no mínimo duas entradas.
VENDOR INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, no 
item 02 (cota principal e reservada), mesmo após diligencias, apresentou 
catálogo de produto diferente ao solicitado.
FERRINI COMÉRCIO E CONSULTORIA LTDA ME, no item 02 (cota 
principal e reservada), por não atender as especificações exigidas no 
Edital, tendo em vista que o produto ofertado apresenta uma entrada de 
USB, no descritivo solicita no mínimo duas entradas.
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
-FURNATECH COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA – ME: item 02 (cota 
principal e reservada).
-VENDOR-INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, INDÚSTRIA, COMERCIO, 
RECARGA E MANUTENÇÃO EIRELI: item 01 (cota principal e reservada)

FRANCISLENE AP. VEIGA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 454/2022 – Fornecimento de álcool etílico 
hidratado desinfetante 70%, escova endocervical estéril e outros, sob o 
sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 13.181-5/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após 
análise da documentação apresentada, análise técnica efetuada pela 
Unidade de Gestão de Promoção da Saúde, tratativas de negociação 
e considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
PONTUAL COMERCIAL EIRELI, no item 06 cota principal, por não 
atender as especificações exigidas, no tocante as medidas exigidas no 
descritivo do material.
SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: no item 06 cota 
principal, por apresentar valor inexequível.
NORT MED. DISTRIB.DE PRODS. MEDIC. E HOSPIT. LTDA – EPP, no 
ITEM 06, cota principal, por deixar de apresentar o catálogo/ficha técnica, 
apresentando apenas proposta de preços, impossibilitando aferir que o 
material/produto ofertado corresponde exatamente às especificações do 
item licitado.
CLASSIC HEALTH IMP. E EXP. LTDA, no item 06 cota principal 
e reservada, por deixar de apresentar o catálogo/ficha técnica, 
apresentando apenas o atestado de capacidade técnica, impossibilitando 
aferir que o material/produto ofertado corresponde exatamente às 
especificações do item licitado.
COMERCIAL MONTANNA LTDA, no item 06 cota principal e reservada, 
nos termos do item 4.3. do Anexo I do Edital, não foi possível aferir que 
o material/produto ofertado corresponde exatamente às especificações 
do item licitado, mesmo depois de diligencia, não obtivemos resposta 
da empresa.
SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR, 
no item 06 cota principal e reservada, não foi possível aferir que o 
material/produto ofertado corresponde exatamente às especificações do 
item licitado, por falta de elementos e informações imprecisas, mesmo 
depois de diligencia.
II- ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- SUPERMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALAR, 
itens 01, 02, 03, 04 e 05.
- CIRURGICA UNIÃO LTDA, item 06 (cota principal).
- DIEGO PAULO RAMOS, item 06 (cota reservada).

FRANCISLENE AP. VEIGA
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 16 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 407/2022 – Fornecimento de concreto 
usinado FCK 30 MPA, com pedrisco, SLUMP 100mm e concreto usinado 
FCK 20 MPA, Slump, sob o Sistema de Registro de Preços
Processo Administrativo nº 12.066-9/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise da qualificação financeira pela 
Unidade de Gestão de Governo e Finanças, tratativas de negociação e 
considerando que não houve intenção de recurso no prazo concedido 
RESOLVEMOS:
I – INABILIATAR a empresa HK Comercial Ltda, por deixar de apresentar 
Qualificação Financeira, exigido no item 5.1 do Anexo I ao Edital
II – Declarar FRACASSADOS os itens 01 e 02(cota reservada), por 
ausência de licitante participante habilitado
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- Concrebase Serviços de Concretagem Ltda: itens 01 e 02 – cota 
principal

Elizângela Ap. Efigênio
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2022 – Prestação de serviços 
especializados para capacitação dos servidores da Guarda Municipal, 
destinados à Unidade de Gestão de Segurança Municipal.
Processo Administrativo nº 14.615-1/2022.
Face ao que consta dos autos, após análise da documentação 
apresentada, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
R.T ESTRELA ASSESSORIA EM GESTAO E CONSULTORIA ESP: Item 
01

LEONARDO FERNANDES RELA
Pregoeiro

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES

Convite nº 073/2022
Processo Administrativo nº 14.353-9/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Objeto: Fornecimento e realização de reabilitação odontológica de 
paciente, consistente em: 02 (duas) próteses tipo protocolo sendo uma 
para arcada dentária superior e outra para arcada inferior, com dentes de 
qualidade similar ou melhor que a marca Kulzer.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – CLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, por atenderem às 
exigências do Edital:
1ª GIGANTE E SILVEIRA ODONTOLOGIA LTDA ME;
II – ADJUDICAR o objeto desta licitação à empresa GIGANTE E 
SILVEIRA ODONTOLOGIA LTDA ME, por ofertar o menor valor total e 
atender as exigências do Edital.

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES

Convite nº 079/2022
Processo nº 14.611-0/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Educação
Objeto: Aquisição de luva de borracha látex, pano de limpeza e outros.
Face ao que consta dos autos, sugerimos:
I – DESCLASSIFICAR as empresas abaixo por deixarem de apresentar 
o catálogo solicitado no item 1.1 do anexo I ao Edital:
- HERMON MAGAZINE LOC. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA EPP 
(item 03 – cota principal e reservada); 
- DI BLASIO E CIA LTDA ME (item 03 – cota principal e reservada);
- DISTRIBUIDORA BACCARELLI & FURLAN LTDA EPP (itens 04 e 05 – 
cotas principais e reservadas);
- SCALABRIN BRAZIL CONFECCOES LTDA ME (itens 03 – cota 
principal e reservada) 
- NILSON DOS SANTOS UTILIDADES DO LAR – EIRELI (itens 03, 04 e 
05 – cotas principais e reservadas)
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo por 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 5

ADMINISTRAÇÃO
ofertar os menores valores e atender às exigências da Carta-Convite:
- LIMPLAST COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA: Itens 01, 02, 03,04 
e 05 (cotas principais e reservadas).

RESUMO DO DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO DA CHEFE DA 
DIVISÃO DE GESTÃO DE AQUISIÇÕES

Convite Eletrônico nº 072/2022
Processo nº 14.227-5/2022
Órgão Gestor: Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos
Objeto: Aparelho terminal digital, instalação e programação central 
telefônica, instalação cabo de entrada de linhas e outros.
Face o que consta os autos, resolvemos:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo por 
ofertar os menores valores e atender às exigências da Carta-Convite:
- ALFATEL JUNDIAI COM. TELECOM. E INFORM. EIRELI – LOTE 01 
(itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10).

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 484/22 – Aquisição de módulo focal, 
grupo focal e outros, destinados à Unidade de Gestão de Mobilidade e 
Transporte. 
Processo nº 13.727-5/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise técnica pela Unidade de Gestão 
de Mobilidade e Transporte, análise da documentação de habilitação e 
considerando que não houve interposição de recurso, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- TERRA SINALIZAÇÃO VIARIA EIRELI EPP: itens 01 e 03 (cotas 
principais e reservadas) e itens 02 e 04 (cotas principais);
- DM3 COMERCIO E INDUSTRIA LTDA EPP: itens 02 e 04 (cotas 
reservadas);
- CIDADE VERDE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EIRELI – EPP: itens 05, 06, 
07, 08 e 09 (cotas principais e reservadas).

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 523/2022 – Fornecimento de medicamentos 
(vitaminas do complexo b, levomepromazina 100mg e outros), sob o 
sistema de Registro de Preços.
Processo Administrativo nº 14.243-2/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo pelos motivos 
que seguem:
-CLASSIC HEALTH IMP. E EXP. LTDA, nos itens 04 (cota principal e 
reservada), por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo 
com o item 4.2. do Anexo I ao Edital e 03 e 05 (cotas reservadas), por 
ofertar valores para as cotas reservadas 10% superiores aos menores 
preços finais das cotas principais, conforme previsto no item 10.2.1., 
alínea “a”, do Edital;
-LIGIA MARIA CARNEIRO-ME, nos itens 04 (cota principal e reservada), 
por apresentar valor superior ao preço referencial, de acordo com o item 
4.2. do Anexo I ao Edital e 03 (cota reservada), por ofertar valor para a 
cota reservada 10% superior ao menor preço finais da cota principal, 
conforme previsto no item 10.2.1., alínea “a”, do Edital;
-ACACIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI, CENTERMEDI 
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, COMERCIAL 
CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, SOMA/SP PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, SP HOSPITALAR LTDA-EPP e ALTERMED 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, no item 04 (cota principal), 
por apresentarem valores superiores ao preço referencial, de acordo 
com o item 4.2. do Anexo I ao Edital;
-COMERCIAL CIRÚGICA RIOCLARENSE LTDA, no item 05 (cota 
principal), por não manter a proposta, ficando passível de aplicação de 
penalidades previstas em Edital;
-RHODES DISTRIBUIDORA DE MATS. HOSPITALARES LTDA-EPP, no 
item 05 (cota reservada), por ofertar valor para a cota reservada 10% 
superior ao menor preço final da cota principal, conforme previsto no 
item 10.2.1., alínea “a” do Edital.
II – Declarar o item 04 (cota principal e reservada) FRACASSADO devido 
ausência de propostas classificadas e/ou licitantes habilitados.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, que 
atenderam as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:

-CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA: Item 05 
(cota principal e reservada); 
-AZULPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP: 
Item 01 (cota reservada);
-INOVAMED HOSPITALAR LTDA: Itens 01 e 02 (cotas principais);
-PARTNER FARMA DISTRIB. DE MEDICAMENTOS LTDA: Item 03 
(cota principal e reservada);
-LIGIA MARIA CARNEIRO-ME: Item 02 (cota reservada).

NEURI JOSE ANZOLIN
Pregoeiro

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de novembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 532/2022 – Aquisição de novos temas da 
coleção livro jogo de libras para os estudantes da Rede Municipal de 
Ensino Fundamental I, destinado a Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 14.498/2/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- FOCCUS COMER. E IMPORT. DE ARTIGOS EDUCAC. LTDA: itens 
01, 02 e 03 (principal e reservada).

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de novembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 411/2022 – Prestação de serviços de 
instalação e fornecimento de equipamentos de multimídia (projetor de 
vídeo, amplificador, mesa de som profissional e outros), destinados a 
Unidade de Gestão da Casa Civil.
Processo Administrativo nº 12.241-8/2022
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, análise técnica pela Unidade de Gestão 
da Casa Civil, tratativas de negociação e considerando que não houve 
intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – DESCLASSIFICAR as propostas das empresas abaixo, conforme 
segue:
- JGN LTDA EPP (lote 01): Por deixar de apresentar catálogo no prazo 
legal concedido, inviabilizando a análise quanto ao pleno atendimento, 
conforme item 8.2. do Anexo I do Edital;
- PLAYER COMÉRCIO E SERVIÇOS ELETRÔNICOS LTDA (lote 01): 
Por apresentar valor inexequível para os itens 1, 3 e 10, e por apresentar 
valor acima do máximo aceitável para os itens 5, 6 e 9, conforme item 
7.2. do Anexo I do Edital;
II – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- ART AUDIO, VIDEO, PROJEÇÕES & INFORMÁTICA LTDA EPP: lote 
01, composto dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09 e 10.

ÁGATHA KARNER
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 19 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 526/2022 – Prestação de serviço de 
instalação de gradil em Complexo Esportivo com fornecimento de 
materiais, destinados à Unidade de Gestão de Esporte e Lazer.
Processo Administrativo nº 14.361-2/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, após análise 
da documentação apresentada, tratativas de negociação e considerando 
que não houve intenção de recurso no prazo concedido RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, que 
atendeu as exigências da licitação, inclusive quanto aos requisitos de 
habilitação:
- LIFE CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI ME: item 01.

FELIPE AUGUSTO DE ALMEIDA SOUZA
Pregoeiro

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 082/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de manutenção predial do Paço Municipal Nova 
Jundiaí, situado na Avenida da Liberdade, s/nº, Jundiaí.
Processo Administrativo nº 14.827-2/2022



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 6

ADMINISTRAÇÃO
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Administração e Gestão de Pessoas/Departamento de Administração do 
Paço, às fls. 91/92;
RESOLVE:
I –  DESCLASSIFICAR a empresa abaixo, conforme segue:
- AHO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA em conformidade com 
o disposto no item 6.2.1. do Edital, por deixar de apresentar o solicitado 
no item 4.3.4.4. do Edital;
II –  CLASSIFICAR a empresa abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º FORTEC – FACHADAS E 

IMPERMEBIALIZAÇÕES ESPECIAIS LTDA R$ 277.000,00

III – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa FORTEC 
– FACHADAS E IMPERMEBIALIZAÇÕES ESPECIAIS LTDA, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 20 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 20 de dezembro de 2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 534/22 – Prestação de serviço de instalação 
de portas de alumínio, sob medida, para os sanitários do Complexo 
Esportivo Dr. Nicolino de Lucca (Bolão) com o fornecimento de portas, 
materiais e acessórios, destinada à Unidade de Gestão de Esporte e 
Lazer.
Processo nº 14.555-9/22
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, e após 
solicitação de redução de preços, análise da documentação de 
habilitação e considerando que não houve interposição de recurso, 
RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, 
por apresentar os menores preços e atender às exigências do edital, 
inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
- BATALHA COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME: item 01. 

ÉRIKA MELATO FRARE ROVERI
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 20 de dezembro de 2022

Pregão Eletrônico nº 435/2022 – Aquisição de ultrafreezer capacidade 
50L, destinados à Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
Processo Administrativo nº 12.885-2/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise da proposta de preços, da análise dos documentos 
de habilitação, da análise técnica realizada pela Unidade de Gestão de 
Promoção da Saúde e, considerando que não houve intenção de recurso 
no prazo concedido, RESOLVEMOS:
I – ADJUDICAR o objeto da presente licitação à empresa abaixo, por 
apresentar o menor preço e atender às exigências do edital, inclusive 
quanto aos requisitos de habilitação:
–  ALFER SCIENTIFIC EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS 
LTDA: item 01

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

ATO DE ADJUDICAÇÃO
de 20 de dezembro de 2022

Pregão Eletrônico nº 513/2022 – Aquisição de armário modulado com 
nichos, jogo de mesa infantil com 4 cadeiras e outros, destinados à 
Unidade de Gestão de Educação.
Processo Administrativo nº 14.006-3/2022.
Face ao que consta dos autos, da Ata de Sessão Pública, da negociação 
de preços, da análise da proposta de preços, da análise dos documentos 
de habilitação, da análise técnica realizada pela Unidade de Gestão de 
Educação e, considerando que não houve intenção de recurso no prazo 
concedido, RESOLVEMOS:
I – REVOGAR o item 05, para revisão do descritivo.
II – DESCLASSIFICAR a proposta da empresa GUSTAVO HENRIQUE 
BARBOSA no item 01, por desatender as especificações constante em 
edital no tocante ao tipo de armário cotado.
III – ADJUDICAR o objeto da presente licitação às empresas abaixo, por 
apresentarem os menores preços e atenderem às exigências do edital, 

inclusive quanto aos requisitos de habilitação:
–  ALBATROZ MATERIAIS TECNICOS LTDA EPP (item 01)
– ATELIE QUERO QUERO LTDA (item 02)
– GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA (itens 03, 04 e 06)

SUELEN SIMONETTO
Pregoeira

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGPUMA, em 15 de dezembro de 2022
Face ao que consta dos autos, HOMOLOGO a TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2022 para Contratação de empresa especializada para execução 
de obra remodelação em vielas e áreas públicas originadas do encontro 
com a Rua Nova, situado no Jardim São Camilo, nesta cidade, de acordo 
com o processo administrativo nº 599-3/2022, à empresa abaixo:
- LEWALE ENGENHARIA PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP: 
R$698.305,32

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 521/2022 – Fornecimento de pontalete 
de eucalipto citriodora tratado de diversos diâmetros, sob o sistema 
de Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 14.192-1/2022:
-STR ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA-ME:  
Item 01 (cota principal e reservada)........................................R$ 9,80/M;
Item 02 (cota principal e reservada) .....................................R$ 13,10/M;
Item 03 (cota principal e reservada) .....................................R$ 18,00/M;
Item 04 (cota principal e reservada) .....................................R$ 24,50/M;
Item 05 (cota principal e reservada) .....................................R$ 29,90/M;
Item 06 (cota principal e reservada) .....................................R$ 44,30/M;
Item 07 (cota principal e reservada) .....................................R$ 61,40/M.

ADILSON RODRIGUES ROSA
Gestor da Unidade de Infraestrutura e Serviços Públicos

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO 472/22, Aquisição de storage para 
armazenamento de dados, switch com 24 portas elétricas e outros, 
destinado à Unidade de Gestão de Segurança Municipal, HOMOLOGADO 
, á(s) empresa(s) abaixo conforme Processo Administrativo 13.659-
0/2022.
- Elo Tch Tec & Inform Ltda Me: item 04........................................R$ 
6.300,00
- V3 Tecnologia Ltda: itens 01, 02 e 03........................................R$ 
37.285,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 383/2022 – Fornecimento de fubá de milho 
sem glúten, farinha de trigo, farinha de milho e outros, sob o sistema 
de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme 
Processo Administrativo nº 11.272-4/2022:
-NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA:  
Item 04 (cota principal e reservada).....................................R$ 2,40/LTA
Item 05 (cota principal e reservada) ......................................R$ 7,60/KG
-EMPÓRIO FAHL LTDA-EPP: 
Item 06 (cota principal e reservada) ....................................R$ 10,00/KG
-NUTRE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA-ME:
Item 01 (cota principal e reservada) ......................................R$ 3,57/KG
Item 02 (cota principal e reservada) ......................................R$ 5,09/KG
Item 03 (cota principal e reservada) ......................................R$ 4,99/KG
Item 07 (cota principal e reservada) ....................................R$ 1,12/PCT

VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 482/2022 – Fornecimento de Canabidiol 
200 mg/ml, solução oral 30 ml, para atendimento a Mandados Judiciais, 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à(s) empresa(s) 
abaixo conforme Processo Administrativo 13.719-2/2022.
- PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA: Item 01 (R$ 2.080,77/FR), cota 
principal e reservada. 



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 7

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde.

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 515/2022 Aquisição de halteres tipo 
bola em ferro emborrachado e tornozeleira para ginastica nylon, em 
pesos diversos, destinados a Unidade de Gestão de Esporte e Lazer, 
HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo Administrativo 
nº 14.065-9/2022:
- RICARDO MARQUES ALVES – ME Itens 01, 02, 03, 04, 06 e 07...........
..............................................................................R$ 30.089,00
- RODRIGO TOLOSA RICO – ME – Item 05.................... ..R$  6.727,50

LUIS CLÁUDIO CICCHETTO TARALLO 
Gestor da Unidade de Esporte e Lazer

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 417/2022 – Fornecimento de materiais 
hospitalares (seringa descartável, luvas de procedimento e outros), sob 
o Sistema de Registro de Preços. HOMOLOGADO às empresas abaixo, 
conforme Processo Administrativo nº 12.440-6/2022:
- Farma 2 Produtos para Saúde Ltda: item 06(R$ 1,08/pct) – cota 
principal e reservada;
- Diego Paulo Ramos: item 01(R$ 0,30/pç), item 03(R$ 12,89/cx), item 
04(R$ 12,46/cx), item 05(R$ 12,46/cx) – cota principal e reservada.

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 522/2022 – Fornecimento de fólico ácido, 
espiramicina 1,5 M.U.I., cetoprofeno e outros, sob o sistema de Registro 
de Preços, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 14.245-7/2022:
- PRO REMÉDIOS DIST. DE PROD. FAR. E COSM. EIRELE-ME: 
item 01 (cota principal e reservada) ..........................R$ 0,0400/CMP
- LIGIA MARIA CARNEIRO ME: 
item 02 (cota principal e reservada) ..........................R$ 3,9600/CMP
- CIRURGICA SAO JOSE LTDA: 
item 03 (cota principal e reservada) ..........................R$ 3,5500/FAM
- CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEUTICOS LTDA: 
item 04 (cota principal e reservada) ..........................R$ 0,2000/CMP
- DMC DISTRIBUIDORAS COMÉRCIO D MEDICAMENTOS EIRELI: 
item 06 (cota principal e reservada) ..........................R$ 1,2600/FR
- ATONS DO BRASIL DISTR. PROD. HOSP LTDA: 
item 07 (cota principal) ..............................................R$ 0,3900/CMP
- VIER PHARMA DISTR. HOSP. REPRES. CONS. LTDA EPP: 
item 07 (cota reservada) ...........................................R$ 0,4200/CMP

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGAAT, em 19 de dezembro de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, 
de 17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de 
março de 2.017, homologamos o Convite nº 069/2022 para contratação 
de empresa para prestação de serviços de fornecimento de piso 
com materiais e mão de obra, destinados à Unidade de Gestão de 
Agronegócio, Abastecimento e Turismo, de acordo com o processo 
administrativo nº 13.795-2/2022, à empresa abaixo:
- JR CONSTRUTORA SP LTDA ...................................... R$ 41.369,69

EDUARDO JOSÉ DA SILVEIRA ALVAREZ
Gestor da Unidade de Agronegócio, Abastecimento e Turismo

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGSM, em 19 de dezembro de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 067/2022 para Fornecimento de 
curso de treinamento humanizado com resultado para os integrantes 
da UGSM, destinado à Unidade de Gestão de Segurança Municipal, 
de acordo com o processo administrativo nº 13.353-0/2022, à empresa 
abaixo:
- INTERATHIVA ASSESSORIA E TREINAMENTO LTDA EPP: 
R$175.020,00

CARLA DANIELLE BASSON
Gestora da Unidade de Segurança Municipal

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 517/2022 – Aquisição de cartuchos para 
impressoras, destinado a Unidade de Gestão de Planejamento Urbano e 
Meio Ambiente, HOMOLOGADO à empresa abaixo, conforme Processo 
Administrativo nº 14.068-3/2022:
- -ARINOS COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME 
(itens 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07).................................R$ 19.139,00

SINÉSIO SCARABELLO FILHO
Gestor da Unidade de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 524/2022 – Fornecimento de placa para 
colostomia, bolsa para colostomia e flange, placa para estomia e outros, 
sob o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO às empresas 
abaixo, conforme Processo Administrativo nº 14.249-9/2022:
-CHOLMED COMERCIAL HOSPITALAR LTDA: 
- LOTE 01 
Item 16 ..................................................................................R$ 65,00/pc
Item 17 ..................................................................................R$ 52,00/pc
Item 18 ..................................................................................R$ 45,00/pc
Item 23 ..................................................................................R$ 33,00/pc
-LOTE 02
Item 01 ..................................................................................R$ 65,00/pc
Item 02 ..................................................................................R$ 33,00/pc
Item 20 ..................................................................................R$ 35,00/pc
-LOTE 03
Item 03 ..................................................................................R$ 58,41/pc
Item 04 ..................................................................................R$ 32,80/pc
Item 05 ..................................................................................R$ 58,90/pc
Item 06 ..................................................................................R$ 28,00/pc
Item 07 ..................................................................................R$ 26,30/pc
Item 15 ..................................................................................R$ 26,80/pc
Item 21 ..................................................................................R$ 78,00/pc
Item 22 ..................................................................................R$ 78,00/pc
-LOTE 04
Item 08 ..................................................................................R$ 55,15/pc
Item 09 ..................................................................................R$ 27,97/pc
Item 10 ..................................................................................R$ 58,41/pc
Item 11 ..................................................................................R$ 26,24/pc
Item 19 ..................................................................................R$ 32,67/pc
- COLOPLAST DO BRASIL LTDA:
- LOTE 05 
Item 12 ..................................................................................R$ 29,00/pc
Item 13 ..................................................................................R$ 53,00/pc
Item 14 ..................................................................................R$ 28,00/pc
Item 24 ..................................................................................R$ 47,30/pc

TIAGO TEXERA
Gestor da Unidade de Promoção da Saúde

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 462/22 – Fornecimento de notebook avançado, sob 
o Sistema de Registro de Preços, HOMOLOGADO à empresa abaixo, 
conforme processo administrativo nº. 13.384-5/22:
- AMÉRICA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. EPP: item 01 - 
cotas principal e reservada (R$ 13.000,00 p/ pç.).

(JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI)
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

RESUMO DO DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 385/22 – Aquisição de escova de cerdas vermelhas, 
detergente concentrado e outros, destinados à Unidade de Gestão de 
Educação, HOMOLOGADO às empresas abaixo, conforme processo 
administrativo nº. 11.472-0/22:
- VILA BARCELONA COM. SUPR. E EQUIP. EIRELI: item 01 (R$ 88,00 
p/ bb) - cotas principal e reservada;
- MM LEONI MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA.: item 02 (R$ 409,00 
p/pç), 03 (R$ 332,00 p/pç.), 04 (R$ 419,00 p/pç.) e 05 (R$ 315,00 p/ pç) 
- cotas principais e reservadas..
 

(VASTI FERRARI MARQUES)
Gestora da Unidade de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 16 de dezembro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 030/2022 para contratação de empresa 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 8

especializada para prestação de serviços de elaboração de projetos de 
engenharia, arquitetura e complementares pertinentes ao patrimônio 
edificado do Município, de acordo com o processo administrativo nº 
8.941-9/2022 à empresa abaixo:
- VEC ENGENHARIA, ARQUITETURA E GESTÃO LTDA........................
..........................................................R$ 127.128,15

 VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGE, em 19 de dezembro de 2022.
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781 de 
17.01.17, alterado pelo Decreto Municipal nº 26.857/17, HOMOLOGO 
o CONVITE-OBRAS nº 036/2022 para contratação de empresa 
especializada para execução de reforma de cobertura da EMEB Pedro 
de Oliveira, situada na Vila Joana, nesta cidade, de acordo com o 
processo administrativo nº 10.292-3/2022 à empresa abaixo:
- PAVAN & PAVAN COMERCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO LTDA......
...........................................................................R$ 172.951,38

 VASTI FERRARI MARQUES
Gestora da Unidade de Educação

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: FRAZILLIO SOLUÇÕES DE 
TECNOLOGIA LTDA. PROCESSO No 13724-2/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD 
INCLUDING SPECIALIZED TOOLSETS E. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- LICENCA DE SOFTWARE-PROGRAMA: AUTOCAD INCLUDING 
SPECIALIZED TOOLSETS AD-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU MAIS 
RECENTE-LICENCA: COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD 
ANNUAL SUBSCRIPTIO-N-IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: 
WINDOWS-ENVIO: LINK PARA DOWNLOAD(ELDELETRONIC 
LICENSE DELIVERY)- - R$ 8400.0000 POR UNIDADE - COTA 
PRINCIPAL.2 - LICENCA DE SOFTWARE-PROGRAMA: CIVIL 
3D-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU MAIS RECENTE-LICENCA: 
COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD ANNUAL SUBSCRIPTIO-
N-IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: WINDOWS-ENVIO: LINK 
PARA DOWNLOAD(ELDELETRONIC LICENSE DELIVERY)- - R$ 
13880.0000 POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL.2 - LICENCA DE 
SOFTWARE-PROGRAMA: CIVIL 3D-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU 
MAIS RECENTE-LICENCA: COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD 
ANNUAL SUBSCRIPTIO-N-IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: 
WINDOWS-ENVIO: LINK PARA DOWNLOAD(ELDELETRONIC 
LICENSE DELIVERY)- - R$ 13880.0000 POR UNIDADE - COTA 
RESERVADA.3 - LICENCA DE SOFTWARE-PROGRAMA: AUTOCAD 
LT-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU MAIS RECENTE-LICENCA: 
COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD ANNUAL SUBSCRIPTIO-N-
IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: WINDOWS-ENVIO: LINK PARA 
DOWNLOAD(ELDELETRONIC LICENSE DELIVERY)- - R$ 1950.0000 
POR UNIDADE - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 479/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO.
PROPONENTES: 2

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: WELTSOLUTIONS SUPORTE EM 
TEC. DA INF.EIRELI ME. PROCESSO No 13724-2/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de LICENÇA DE SOFTWARE AUTOCAD 
INCLUDING SPECIALIZED TOOLSETS E. VALOR(ES):Item(ns): 1 
- LICENCA DE SOFTWARE-PROGRAMA: AUTOCAD INCLUDING 
SPECIALIZED TOOLSETS AD-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU MAIS 
RECENTE-LICENCA: COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD 
ANNUAL SUBSCRIPTIO-N-IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: 
WINDOWS-ENVIO: LINK PARA DOWNLOAD(ELDELETRONIC 
LICENSE DELIVERY)- - R$ 9120.0000 POR UNIDADE - COTA 
RESERVADA.3 - LICENCA DE SOFTWARE-PROGRAMA: AUTOCAD 
LT-ANO: 2023-VERSAO: 2023 OU MAIS RECENTE-LICENCA: 
COMMERCIAL NEW SINGLEUSER ELD ANNUAL SUBSCRIPTIO-N-
IDIOMA: INGLESEUA-PLATAFORMA: WINDOWS-ENVIO: LINK PARA 
DOWNLOAD(ELDELETRONIC LICENSE DELIVERY)- - R$ 2145.0000 
POR UNIDADE - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 479/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO.
PROPONENTES: 2

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CIRURGICA SAO JOSE LTDA. 
PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 MG E OUTROS 

- RP. VALOR(ES):Item(ns): 3 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
HALOPERIDOL-APRESENTACAO: SOLUCAO INJETAVEL-
DOSAGEM: 50 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA COM 1 ML-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE BAR- MARCA: UNIÃO QUIMICA - DECAN HALOPER C/ 3 
AMP. EMBALAGEM - R$ 4.4000 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL.3 -
MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-APRESENTACAO: 
SOLUCAO INJETAVEL-DOSAGEM: 50 MG/ML-UNIDADE: AMPOLA 
COM 1 ML-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: UNIÃO QUIMICA - DECAN 
HALOPER C/ 3 AMP. EMBALAGEM - R$ 4.4000 POR AMPOLA - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 455/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CONQUISTA DISTRI DE MEDIC E PROD 
HOSP EIRELI. PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 
MG E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 5 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: IBUPROFENO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-
DOSAGEM: 300 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: ALGY-
FLANDERIL/VITAMEDIC - R$ 0.1599 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 455/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: LIGIA MARIA CARNEIRO ME. 
PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 MG E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 5 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
IBUPROFENO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 300 
MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: VITAMEDIC - R$ 0.1700 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 455/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: MEDICAMENTAL HOSPITALAR LTDA. 
PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 MG E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 2 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
ENALAPRIL MALEATO-APRESENTACAO: COMPRIMIDO SULCADO-
DOSAGEM: 20 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE:
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: VASOPRIL 
- BIOLAB - R$ 0.0362 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.2 
- MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: ENALAPRIL MALEATO-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO SULCADO-DOSAGEM: 20 MG-
REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES 
APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: VASOPRIL - BIOLAB - R$ 0.0362 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 455/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: NEWCARE COM DE MAT CIRURGICOS 
E HOSP LTDA. PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 
MG E OUTROS - RP. VALOR(ES):Item(ns): 4 - PRESERVATIVO 
MASCULINO, LUBRIFICADO 52 MM-PEÇA-LATEX NATURAL-LISO/
TRANSPARENTE-RESISTENTE-ATOXICO-HIPOALERGENICO-
FORMATO ANATOMICO-BORDA ACABADA EM FORMA DE BAINHA-
RESERVATORIO NA EXTREMIDADE DISTAL-COMPRIMENTO 
APROX.180 MM/LARGURA NOMINAL 52 MM-PRAZO DE VALIDADE 
MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA (EXCETO 
MS)-CONSTAR NA EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇAO, 
PROCEDENCIA,-LOTE, VALIDADE, REGISTRO NO MINISTERIO DA 
SAUDE E INMETRO- MARCA: RILEX - R$ 0.2400 POR PECA - COTA 
PRINCIPAL.4 - PRESERVATIVO MASCULINO, LUBRIFICADO 52 
MM-PEÇA-LATEX NATURAL-LISO/TRANSPARENTE-RESISTENTE-
ATOXICO-HIPOALERGENICO-FORMATO ANATOMICO-BORDA 
ACABADA EM FORMA DE BAINHA-RESERVATORIO NA 

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 9

EXTREMIDADE DISTAL-COMPRIMENTO APROX.180 MM/LARGURA 
NOMINAL 52 MM-PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES 
A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA (EXCETO MS)-CONSTAR NA 
EMBALAGEM: DADOS DE IDENTIFICAÇAO, PROCEDENCIA,-LOTE, 
VALIDADE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E INMETRO- 
MARCA: RILEX - R$ 0.2400 POR PECA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 455/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 26

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.. 
PROCESSO No 13193-0/2022. OBJETO: Fornecimento futuro de 
METRONIDAZOL 250 MG, ENALAPRIL MALEATO 20 MG E OUTROS 
- RP. VALOR(ES):Item(ns): 1 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: 
METRONIDAZOL-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 250 
MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: PRATI DONADUZZI - R$ 
0.1700 POR COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.1 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: METRONIDAZOL-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-
DOSAGEM: 250 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: 
MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA 
EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: PRATI 
DONADUZZI - R$ 0.1700 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 455/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 26

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III, que se faz ao Contrato Nº 173/2019, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: OCTAVIO MARASSUTTI COMERCIAL LTDA EPP. 
PROCESSO: 34.618-7/19. ASSINATURA:  16/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO:  R$ 41.500,00. OBJETO: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA PARA VEÍCULOS 
LEVES, PERTENCENTES À FROTA DA UNIDADE DE GESTÃO DE 
MOBILIDADE E TRANSPORTE, COMPREENDENDO MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA E FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
DE REPOSIÇÃO ORIGINAIS. MODALIDADE: CONVITE nº 105/2019. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO IV, que se faz ao Contrato Nº 184/2021, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, § 1º, INCISO III, 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: PAULO OLIVEIRA ENGENHARIA LTDA. 
PROCESSO: 10.977-1/21. ASSINATURA:  15/12/2022. OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA 
CONSULTIVA E APOIO TÉCNICO PARA PROGRAMA/PROJETO A SER 
FINANCIADO PELO ORGANISMO FINANCEIRO INTERNACIONAL 
DE DESENVOLVIMENTO CORPORAÇÃO ANDINA DE FOMENTO 
(CAF). MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 33/2021. ASSUNTO: 
PRORROGADO POR 90 (NOVENTA) DIAS.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 270/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: AMARILDO PACHECO DOS SANTOS ENGENHARIA 
ME. PROCESSO: nº 08.231-5/22. ASSINATURA: 19/12/2022. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 157.832,03. OBJETO: SUBSTITUIÇÃO DE 
RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL NA EMEB CARLA ANDRESSA 
DE OLIVEIRA SINIGALIA SITUADO NA RUA PROF. MARIA DE 
LOURDES FRANÇA DA SILVEIRA N 410, VILA HORTOLÂNDIA, NESTA 
CIDADE. MODALIDADE: CONVITE-OBRAS nº 28/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. PROPONENTES: 3. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 245/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: BANCO BRADESCO S/A. PROCESSO PMJ nº 07.383-
5/22. ASSINATURA: 19/12/2022. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
BANCÁRIOS. MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL PMJ nº 1/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (SESSENTA) MESES. PROPONENTES: 1. 

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO III E REAJUSTE CONTRATUAL II, que 
se faz ao Contrato Nº 159/2019, CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO 
ART. 55, INCISO III E ART. 57, INCISO II, AMBOS DA LEI FEDERAL Nº 
8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
COMPANHIA DE INFORMATICA DE JUNDIAI - CIJUN. PROCESSO: 
35.640-0/19. ASSINATURA:  19/12/2022. VALOR GLOBAL:  R$ 
222.000,00. OBJETO: FORNEC.E GERENCIAMENTO DAS 
ESTAÇÕES REMOTAS, COMPOSTA DE 15 TOTENS DE PESQUISA 
C/SOFTWARE P/GERENCIAMENTO, P/CONTABILIZAR AS OPINIÕES 

DOS MUNÍCIPES PERANTE AS UNID.BÁSICAS DE SAÚDE, CUJO 
ORGÃO GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA 
SAÚDE.FUND. LEGAL C/ BASE NO ART.24, INCISO VIII, C/C ART.26, 
AMBOS DA LEI FEDER.8.666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES E ADEQUAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO II, REAJUSTE CONTRATUAL 
E RERRATIFICAÇÃO, que se faz ao Contrato Nº 223/2020, 
CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. 
CONTRATADA: RPC INFORMATICA LTDA EPP. PROCESSO: 14.393-
9/20. ASSINATURA:  06/12/2022. VALOR GLOBAL ESTIMADO:  R$ 
575.160,00. OBJETO: PREST.DE SERV.TÉC.ESPEC.NA ÁREA DE 
T.I. E COM. (TIC), TAIS COMO: A IDENTIF.E SOL.DE INCIDENTE, 
ESCLAREC.DE DÚVIDA,SOLIC.DE SERV.REQUISIÇÃO E MANUT.
PREV. E CORRET.EM CABEAMENTO DE REDE, NAS ESTAÇÕES 
DE TRAB. (HARDWARE, SOFTWARE E PERIFÉRICOS) INSTALADAS 
NOS ÓRGÃOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, DESTINADOS À UGAGP, 
UGPS E UGE. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO nº 310/2020. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, ADEQUAÇÃO 
DO VALOR CONTRATUAL E INCLUSÃO DA CLÁUSULA 12.6 “DA 
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS” AO CONTRATO ORIGINÁRIO.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: AGLON COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA. PROCESSO No 12059-4/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS PARA 
REIDRATAÇÃO ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 9 - VITAMINA 
B12 500 MCG/ML, INJETAVEL:-AMPOLA 2 ML-AMPOLA AMBAR, 
PROTEGER DA LUZ-CIANOCOBALAMINA 500 MCG/ML-VIA DE 
APLICAÇAO IM-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-PRAZO DE 
VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-DA ENTREGA-
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BARRAS 
E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- MARCA: 
CASULA & VASCONCELOS/AMICORED 500MCG/ML IM CX 50 A - R$ 
3.0300 POR AMPOLA - COTA PRINCIPAL. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO.
PROPONENTES: 22

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA.. PROCESSO No 12059-4/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS PARA 
REIDRATAÇÃO ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 4 - 
MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1 MG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-
VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: 
CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- 
MARCA: CRISTÁLIA/HALO 1 - R$ 0.1300 POR COMPRIMIDO - COTA 
PRINCIPAL.4 - MEDICAMENTO-IDENTIFICACAO: HALOPERIDOL-
APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1 MG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 18 MESES APOS 
A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/
CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: CRISTÁLIA/HALO 1 - R$ 0.1300 
POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) 
meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 22

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXP. LTDA. PROCESSO No 12059-4/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS PARA REIDRATAÇÃO 
ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 1 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: SALBUTAMOL MICRONIZADO-APRESENTACAO: 
SPRAY ORAL-DOSAGEM: 100 MCG-UNIDADE: FRASCO COM 200 
DOSES-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: AEROLIN SPRAY GLAXO 
- R$ 8.6000 POR FRASCO - COTA PRINCIPAL.1 - MEDICAMENTO-
IDENTIFICACAO: SALBUTAMOL MICRONIZADO-APRESENTACAO: 
SPRAY ORAL-DOSAGEM: 100 MCG-UNIDADE: FRASCO COM 200 
DOSES-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE BAR- MARCA: AEROLIN SPRAY GLAXO 
- R$ 8.6000 POR FRASCO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 
22

EXTRATO

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 10

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: SEMEAR MEDICAMENTOS 
ESPECIAIS EIRELI EPP. PROCESSO No 12059-4/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS PARA 
REIDRATAÇÃO ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 7 - 
IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO 1250 MG(EQUIVALENTE 500 
MG-CALCIO)-APRESENTACAO: COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1.250 
MG (EQUIVALENTE 500 MG DE CALCIO)-REGISTRO: MINISTERIO 
DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A ENTREGA-
EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: NESH CÁLCIO/MEDICAMEN - R$ 0.4300 POR COMPRIMIDO 
- COTA PRINCIPAL.7 - IDENTIFICACAO: CALCIO CARBONATO 1250
MG(EQUIVALENTE 500 MG-CALCIO)-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO-DOSAGEM: 1.250 MG (EQUIVALENTE 500 MG DE 
CALCIO)-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: NESH CÁLCIO/MEDICAMEN - R$ 
0.4300 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 
22

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO 
DE JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: VALINPHARMA COMERCIO E 
REPRESENTAÇOES LTDA. PROCESSO No 12059-4/2022. OBJETO: 
Fornecimento futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS 
PARA REIDRATAÇÃO ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 
6 - IDENTIFICACAO: DESOGESTREL 75 MCG-APRESENTACAO: 
COMPRIMIDO REVESTIDO-DOSAGEM: 75 MCG-REGISTRO: 
MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 MESES APOS A 
ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, 
CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO 
COMERCIO”- MARCA: GENÉRICO - EUROFARMA - R$ 0.2079 POR 
COMPRIMIDO - COTA PRINCIPAL.6 - IDENTIFICACAO: DESOGESTREL 
75 MCG-APRESENTACAO: COMPRIMIDO REVESTIDO-DOSAGEM: 
75 MCG-REGISTRO: MINISTERIO DA SAUDE-VALIDADE: MINIMO 12 
MESES APOS A ENTREGA-EXIGENCIA: CONSTAR NA EMBALAGEM: 
MARCA/CNPJ, CODIGO DE-BARRAS E A EXPRESSAO: “PROIBIDA 
VENDA AO COMERCIO”- MARCA: GENÉRICO - EUROFARMA - R$ 
0.2079 POR COMPRIMIDO - COTA RESERVADA. MODALIDADE: 
PREGÃO ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 
12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 
22

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: VIER PHARMA DISTRIBUIDORA 
HOSP.REPRES/CONS.LTDAEPP. PROCESSO No 12059-4/2022. 
OBJETO: Fornecimento futuro de SALBUTAMOL MICRONIZADO, SAIS 
PARA REIDRATAÇÃO ORAL, AMIODARO. VALOR(ES):Item(ns): 9 
- VITAMINA B12 500 MCG/ML, INJETAVEL:-AMPOLA 2 ML-AMPOLA 
AMBAR, PROTEGER DA LUZ-CIANOCOBALAMINA 500 MCG/ML-
VIA DE APLICAÇAO IM-REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE-
PRAZO DE VALIDADE MINIMO DE 12 MESES A PARTIR DA DATA-
DA ENTREGA-CONSTAR NA EMBALAGEM: MARCA/CNPJ, CODIGO 
DE BARRAS E A-EXPRESSAO: “PROIBIDA VENDA AO COMERCIO”- 
MARCA: AMICORE - R$ 3.3000 POR AMPOLA - COTA RESERVADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO No 404/2022. PRAZO DE 
VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA PUBLICAÇÃO. 
PROPONENTES: 22

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO X, que se faz ao Contrato Nº 114/2010. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: 
APARECIDO TUPÃ ALVES DA SILVA E OUTRA. PROCESSO: 16.183-
3/10. ASSINATURA:  20/12/2022. VALOR MENSAL:  R$ 12.700,00. 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA FAUSTO 
LEÔNIDAS BOCCHINO, 250 - JD. PAULISTA - NESTA CIDADE, 
PARA FUNCIONAMENTO DO CAPS ADULTO. FUND. LEGAL DA 
CONTRATAÇÃO ART. 24, X, C/C ART. 26 DA LEI FEDERAL 8666/93. 
ASSUNTO: PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
TERMO DE PRORROGAÇÃO VII, que se faz ao Contrato Nº 210/2016. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ. CONTRATADA: APARECIDO 
TUPÃ ALVES DA SILVA E OUTRA. PROCESSO: 20.631-2/16. 
ASSINATURA:  09/12/2022. VALOR MENSAL:  R$ 11.738,00. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA MÁRIO PEREIRA PINTO 
N.141, JARDIM PAULISTA, NESTA CIDADE, PARA FUNCIONAMENTO 
DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS, CUJO ÓRGÃO 
GESTOR É A UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE. 
FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO: ARTS.24, X, C/C 26, DA 

LEI FEDERAL N.8666/93. ASSUNTO: PRORROGADO POR 02 (DOIS) 
MESES.

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
CONTRATO Nº 281/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. CONTRATADA: LEWALE ENGENHARIA - PROJETOS 
E CONSTRUCOES LTDA EPP. PROCESSO: nº 14.545-0/22. 
ASSINATURA: 12/12/2022. VALOR GLOBAL: R$ 2.135.713,49. OBJETO: 
EXECUÇÃO DE OBRA DE MANUTENÇÃO NA REDE DE DRENAGEM 
NA AVENIDA CLEMENTE ROSA, VILA MARINGÁ, NESTA CIDADE, 
CUJO ÓRGÃO UNIDADE DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS. CELEBRADO COM FUNDAMENTO NO ART. 
24, INCISO IV, C/C ART. 26, AMBOS DA LEI FEDERAL N 8.666/1993. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS. 

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39534/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: ANHANGUERA COMERCIO FERRAMENTAS 
LTDA VALOR TOTAL R$ 109,60 OBJETO: AQ. TRENA EM FIBRA DE 
VIDRO - UGE DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO, 
CONVENIO: QSE-QUOTA SALARIO EDUCACAO. COMPRA DIRETA 
Nº 3086/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39606/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: JRT INTERMEDIAÇÕES DE NEGÓCIOS LTDA 
ME VALOR TOTAL R$ 4488,00 OBJETO: IMPRESSO GRAFICO - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE -PAB BANCO DO BRASIL 
C/C 58.040-6 COMPRA DIRETA Nº 3159/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39619/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
VALOR TOTAL R$ 17380,00 OBJETO: AQ, MEDICAMENTOS - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: MS/FNS/ASSISTENCIA FARMACEUTICA/ACOES COVID 
19 COMPRA DIRETA Nº 3175/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39620/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ (PMJ).  CONTRATADA: CRISTALIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACEUTICOS LTDA. VALOR TOTAL R$ 16730,00 OBJETO: 
AQ, MEDICAMENTOS - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/ASSISTENCIA 
FARMACEUTICA/ACOES COVID 19 COMPRA DIRETA Nº 3176/2022.

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39622/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A VALOR 
TOTAL R$ 5900,00 OBJETO: SEGURO DE VEICULO - UGPS 
DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, 
CONVENIO: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE LEI 4320/64 (ART.2 INC. 
1)RES. INAMPS 273/91 L.M.4230/93 BANCO DO BRASIL C/C 58.041-4 
COMPRA DIRETA Nº 3192/2022.

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 063/2022 – contratação de empresa especializada 
para execução de obra de reforma da cobertura da EMEB Florisa Volpe, 
Parque Brasília, nesta cidade.
Processo Administrativo nº 13.459-5/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica da Unidade de Gestão de 
Educação, às fls. 219/220;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º LIFE CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI ME R$ 72.584,06
2º FENIX LOCACOES E ENGENHARIA LTDA R$ 74.212,73
3º AMARILDO PACHECO DOS SANTOS 

ENGENHARIA ME R$ 75.213,16

4º FERNANDO MARQUES DE SOUZA 
ENGENHARIA LTDA ME R$ 86.562,29

5º REVIEW CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA EIRELI EPP R$ 90.823,82

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa LIFE 
CONSTRUTORA SOROCABA EIRELI ME, por apresentar o menor 
preço e atender às exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 20 de dezembro de 2022.

ADMINISTRAÇÃO



Prefeitura 
de Jundiaí

Imprensa Oficial do Município de Jundiaí
Edição 5199 | 21 de dezembro de 2022

jundiai.sp.gov.br Assinado Digitalmente

Página 11

EMILY SCAPINELLI VAZ
Presidente da CMHJL

ATO DE CLASSIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE-OBRAS Nº 079/2022 – contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços especializados em engenharia consultiva, 
visando ao desenvolvimento de estudos, planejamento, modelagem 
e coordenação para a estruturação de parceria pública privada (ppp) 
dos serviços públicos de limpeza urbana e manejo dos resíduos sólidos 
urbanos, incluída a sua gestão e gerenciamento.
Processo Administrativo nº 14.444-6/2022
A CMHJL – Comissão Municipal de Habilitação e Julgamento de 
Licitações, do Município de Jundiaí, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, reunida nesta data e;
Considerando ainda a análise técnica do Departamento de Limpeza 
Pública/Unidade de Gestão de Infraestrutura e Serviços Públicos às fls. 
247/248;
RESOLVE:
I – CLASSIFICAR as empresas abaixo:

EMPRESA PROPOSTA
1º ZIGUIA ENGENHARIA LTDA R$ 262.300,00
2º FRAL CONSULTORIA LTDA R$ 295.600,00
3º GEOTECH GEOTECNIA AMBIENTAL 

CONSULT. PROJS. LTDA R$ 308.790,00

II – ADJUDICAR o objeto desta licitação a favor da empresa ZIGUIA 
ENGENHARIA LTDA, por apresentar o menor preço e atender às 
exigências do Edital.
Fica aberto o prazo de 02 (dois) dias uteis para interposição de recursos, 
a contar da data de publicação.

Jundiaí, 20 de dezembro de 2022.
EMILY SCAPINELLI VAZ

Presidente da CMHJL

EXTRATO DE EMPENHO
EMPENHO Nº 39528/2022 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ 
(PMJ).  CONTRATADA: NOGUEIRA LINS VEICULOS PECAS E SERVI-
ÇOS LTDA VALOR TOTAL R$ 65532,00 OBJETO: VEÍCULO LEVE HAT-
CH 5 PORTAS, ZERO KM - UGPS DESTINADO UNIDADE DE GESTÃO 
DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CONVENIO: MS/FNS/EQUIP.E MATE-
RIAL PERMANENTE PARA UBS PREGÃO ELETRÔNICO Nº 507/2022.

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. INTERESSADO: MUNICÍPIO DE 
JUNDIAÍ. DETENTOR DA ATA: ATENAS COMERCIO ATACADISTA 
LTDA EPP. PROCESSO Nº 13712-7/2022. OBJETO: Fornecimento 
futuro de CIMENTO PORTLAND CP II F 32 SACO 50 KG - RP. 
VALOR(ES):Item(ns): 1 - CIMENTO PORTLAND-TIPO: CP II-
ADICAO: F-CLASSE: 32-EMBALAGEM: SACO 50 KG-NORMA: NBR 
16.697-VALIDADE: MINIMA DE 3 MESES DA DATA DE EXPEDICAO DE 
FABRIC-A.-COR: CINZA-QUALIDADE: COM SELO DA ABCP- MARCA: 
VOTORAN - R$ 34.0000 POR SACO - COTA PRINCIPAL.1 - CIMENTO 
PORTLAND-TIPO: CP II-ADICAO: F-CLASSE: 32-EMBALAGEM: SACO 
50 KG-NORMA: NBR 16.697-VALIDADE: MINIMA DE 3 MESES DA 
DATA DE EXPEDICAO DE FABRIC-A.-COR: CINZA-QUALIDADE: COM 
SELO DA ABCP- MARCA: VOTORAN - R$ 34.0000 POR SACO - COTA 
RESERVADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 475/2022. 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses A CONTAR DESTA 
PUBLICAÇÃO. PROPONENTES: 4

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº. 15.321-5/22
Dispensa de Licitação nº 077/22
I - Objeto: Aquisição dos medicamentos (bevacizumab e 
atezolizumabe), para atendimento a mandado judicial, cujo órgão gestor 
é a Unidade de Gestão de Promoção da Saúde.
II - Contratadas: CM HOSPITALAR S/A. CNPJ: (12.420.164/0009-
04). 
III - Fundamento Legal: Artigos 24, inciso IV, c/c artigo 26, da Lei 
Federal nº 8666/93. 
IV - Valor Global: R$ 325.457,30 (trezentos e vinte e cinco mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos).
V -      Prazo de entrega: em até 10 (dez) dias.
VI - Justificativa: 
A aquisição dos medicamentos (bevacizumab e atezolizumabe), é 
necessária face à imposição de ordem judicial, consubstanciada no 
processo nº. 1022136-51.2022.8.26.0309 da Vara da Fazenda Pública 
da Comarca de Jundiaí, que impõe urgência de atendimento na forma 
prescrita.  
Trata-se de situação que exige pronto atendimento, sob pena de prejuízo 
irreparável à saúde do paciente. E o medicamento em questão não é 
padronizado pelo Município. 

ADMINISTRAÇÃO
A escolha do fornecedor deu-se em razão de apresentar o menor valor 
dentre as empresas consultadas, encontrando-se o preço compatível 
com o estabelecido na tabela de preço da CMED (às fls. 07/08), 
conforme pesquisa documentada nos autos do processo administrativo 
em epígrafe.

(Marco Antonio Viscaino)
Diretor do Departamento Financeiro

UGPS, em 20 de dezembro de 2022.  
Ratifico a justificativa apresentada pelo Sr. Diretor do Departamento 
Financeiro, constante dos autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Tiago Texera)
Gestor da Unidade de Promoção de Saúde

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

UGGF, em 18 de novembro de 2022
Face ao que consta dos autos, de acordo com o Decreto nº. 26.781, de 
17 de janeiro de 2.017, alterado pelo Decreto nº 26.857, de 28 de março 
de 2.017, homologamos o Convite nº 065/2022 para contratação de 
empresa especializada para emissão de boletos de tributos municipais e 
carnê de IPTU, destinados à Unidade de Gestão de Governo e Finanças, 
de acordo com o processo administrativo nº 12.579-1/2022, à empresa 
abaixo:
- SMARAPD INFORMÁTICA LTDA: R$156.439,40.

JOSÉ ANTONIO PARIMOSCHI
Gestor da Unidade de Governo e Finanças

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA

Processo nº 14.751-4/2022
Inexigibilidade de Licitação nº 049/2022
I - Objeto: Contratação da empresa João Victor Fernandes 
Vanderlei 39008225816, para criação por profissional do setor artístico, 
de ambientes cenográficos de reprodução da casa e da vila dos colonos, 
para decoração da Festa da Uva de 2023, de acordo com a programação 
da Unidade de Gestão de Cultura. 
II - Fundamento Legal: artigo 25, inciso III, c/c art.26 da Lei 
Federal nº 8666/93.
III - Contratada: João Victor Fernandes Vanderlei 39008225816.
IV -  Valor Global: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)  
V - Justificativa: Trata-se de contratação da profissional do setor 
artístico de cenografia, consagrada por crítica especializada, Juliana 
Fernandes, representada pela empresa João Victor Fernandes Vanderlei 
39008225816 – J F Cenografia, para criação de ambientes cenográficos 
de reprodução da casa e da vila dos colonos, para decoração da Festa 
da Uva de 2023, de acordo com a programação da Unidade de Gestão 
de Cultura. 
A contratação da profissional Juliana Fernandes se dá por meio de 
seu contrato exclusivo que é aquele que gerencia o artista de forma 
permanente, ou seja, por meio da empresa João Victor Fernandes 
Vanderlei 39008225816, que comprovou deter a exclusividade para 
o agenciamento artístico, na condição de “Empresária Exclusiva 
Contratada”. A documentação apresentada pela empresa demonstra 
claramente que a mesma representa com exclusividade a artista, sendo 
essa exclusividade permanente e em todo território nacional, sendo, 
portanto, inviável a competição por meio de um processo licitatório.
 A razão da escolha da profissional, se deu por se tratar 
de profissional do setor artístico, consagrada pela opinião pública e 
crítica especializada, conforme demonstrado nos autos do Processo 
Administrativo nº 14.751-4/2022. Por esta razão não paira nenhuma 
dúvida de que os trabalhos da profissional que possui reputação, 
experiência e conhecimento compatíveis com a dimensão do evento que 
se propõe a Unidade de Cultura realizar ao Munícipio de Jundiaí, para a 
38º Festa da Uva de Jundiaí, se destaca com singularidade.  
   Com base na pesquisa de preços que integra a instrução do 
citado Processo Administrativo, o valor proposto se apresenta compatível 
com os preços praticados pela artista para eventos similares ao que será 
contratado pelo Município.

(Ricardo Comparini Cantamessa)
Diretor do Departamento de Planejamento, Gestão e Finanças

UGC, em 20 de dezembro de 2022.  
Ratifico a justificativa apresentada pelo Diretor da UGC, constante dos 
autos.
Publique-se o respectivo Extrato.

(Marcelo Peroni)
Gestor da Unidade de Cultura


